APÈNDIX DOCUMENTAL 

A 

10 desembre 1282. Eivissa 

Establiment del lloc anomenat la Torreta de Formentera a 
Ramon Carnisser (AHPE 2.030} 

Sit notum cunctis quod nos, Guillermus Scribe, baiulus et 
procurator in Eviça pro reverendis dominis Archiepiscopo et 
Preposito Terracl·ionensis, 12 auctoritate dicte procurationis et 
ex potestate nobis tradita in eadem, damus et stabiiimus vobis, 
Raymundo Carnicerii, et vesths perpetuo ad meiiorandum, /3 
non ad peiorandum tres quartonos Ülius loci vocati Torretam 
quos domini habent in insula de Formentera, predictos autem 
tres quarto- /4 nos dicti loci damus et stabiiimus vobis et vestris 
in perpetuum, sub tali conditione et pacto: quod nullus sit ausus 
mittere bestiarium /5 nec venati in predictis tribus quartonis sine 
nostri licentia et voiuntate, et vos et vestris donetis inde pro censu 
dictis dominis et suis perpetuo in festo /6 Natalis Domini decem 
et octo denarios regalium Valentie annuatim. Et sic ex nunc 
habeatis supradictum stabilimentum ad dandum, /7 venden-
dum, stabiliendum, inpignorandum et aiienandum et ad omnes 
vestras vestrorumque voluntates quicumque et quibuscumque 
volueritis perpetuo faci- /8 endas, exceptis miiitibus atque sanc-
tis, salvo iure, censu et dominic dictorum dominorum et suorum 
perpetuo. Et dicti domini et sui facient vobis /9 et vestris pre­
dictos tres quartonos dicti loci et omne ius quod ibi habent 
habere, tenere et possidere in pace contra omnes personas. 

[Confiteor] /10 etiam recepisse a vobis pro intrata istius donatio-
nis V solides regalium Valentie, súper quibus renuntio exceptioni 
non numerate /11 et non recepto peccunie et doll. Actum est hoc 
Ull idus decembris anno Domini MCCLXXX secundo. Sig [signe 
notarial] num /12 Guillermi Scribe predicti, qui hoc firmo et laudo. 
Huius rei testes sunt lacobus de Montepalatio et Guillermus 
Fferrer. /13 Sig [signe notarial] num Guillermi Scribe predicti qui 
hoc firmo. /14 Sig [signe notarial] num Raymundi Rabacie, publici 
notarii Eviçe pro Guillermo Scribe, qui hoc scribi fecit et clausit, 
cum suprascripto in sexta linea, /15 ubi dicitur regalium Valentie. 

B 

5 juny 1298. Eivissa 

Pere Roig, batlle reial, engega Berenguer de Castellterçol 
i Ramon de Vilella de la possessió del Monestir de Santa 
Maria de la Mola de Formentera, tornant-la als religiosos 

de Sant Agustí. (AHN, c. 3135, núm. 5) 

Noverint universi quod die iovis que fuit nonas iunii, anno Do­
mini millesimo ducentesimo nonagesimo octavo, in presentia mei, 
Laurentii Arnaldi, scriptoris iurati Eviçe sub Raimundo Rabacie, 
publico notario eiusdem loci, et testium infrascriptorum, Petrus 
Rubei, baiulus Eviçe pro domino rege Aragonum, simul cum fratre 
Berengario de Gimillo, fratre Lehone et fratre Guillermo Plech, et 
mecum, scriptore predicto, ac cum testibus infrascrip- /tis, fuit apud 
Moiam Formentarie, videiizet ad domum ubi dicti fratres consueve-
runt comorari. Qui baiulus dixit quod iverat ad hoc ut videret an 
ea que per dictum fratrem Berengarium erant ín castro Eviçe sibi 
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protestata et manifestata, de violentia et fortia quam dictus frater 

Berengarius dicebat in suis protestationibus sibi et domui fratrum 

Sancti Augustini dicte insule esse per Ferrarium de Montepalatio 

et Berenguarium de Castrotertiolo / et per Raimundutn de Vilella 

nudire illam domui antedicte essent, dicut dictus prior dicebat, aut 

non; et sic, in continenti, quando dictus baiuius fuit ad domum pre-

dictam, invenit ianuas clausas et supradictum Berenguarium de 

Castrotertiolo munitum, et quosdam alios in fortia domus predicte; 

et baiuius mandavit tribus vicibus dicto Berengario de Castroter­

tiolo, ex parte domini regis, quod descenderet ad ipsum salve et 

secure / et quod loqueretur cum ipso. Qui Berenguarius respondit 

et dixit quod non descenderet, quia dixit quod nichil habebat fa-

cere in terra. Et stanti, dictus baiuius interrogavit ipsum Beren-

garium de Castrotertiolo quatenus clausit ianuas ordinis Sancti 

Augustini. Qui dixit quod vidit intrare ipsum cum gentibus armatis, 

et dixit quod nesciebat quatenus venerant. Et dixit quod ipse est 

in possessione domus predicte et totius insule Formentarie, tam 

de parte domini regis quam de aliis / pertinentibus dicte domui, 

ratione et actione sententie late per Dalmatium de Monteolivo, 

decanum Terrachone, iudicem ut asserit delegatum a summo 

pontifice; et dixit quod Ferrarius de Montepalatio et Arnaldus 

Scribe, qui dicit quod est vicarius domini regis ex parte dicti decani 

et domini regis, misit in possessionem ipsum domus predicte et 

totius insule, ratione dicte sententie et ratione etiam octingentorum 

solidorum expensarum / et ratione fructuum receptoaïm per dictes 

fratres temporibus retroactis, in quibus fructibus dixit quod dicti 

fratres fuerunt condempnati. ítem interrogavit dictus baiuius dic-

tum Berengarium si est in possessione, vel intendit esse, de bes-

tiario dicte Mole et vestimentorum ecciesie et de omnibus mobili-

bus que in dicta domo sunt et de omnibus mobilibus et per se mo-

ventibus dicte domus. Qui dixit quod sic, rationibus supradictis. 

Quibus peractis, dictus baiuius dixit quod /Arnaldus Scribe non 

est vicarius domini regis, nec dictus Ferrarius de Montepalatio, nec 

ipse Arnaldus Scribe, dicit quod non habent mandatum, posse 

nec iuredictionem domini regis, qui ipsi possent mitere ipsum in 

possessione dicte domus de hiis que pertinent ad iurisdictionem 

domini regis, quod, si factum esset, dicit quod esset factum in 

periuditium et de decus dicti domini regis, et etiam quia domus 

predicta dicit quod est locus religiosus et sacratus et datus / ordi­

nis Sancti Augustini per antecessores dicti domini regis. Et sic 

mandavit dicto Berengario de Castrotertiolo, sub pena mille mora-

batinorum auri et etiam sub pena mercedis domini regis, quod 

ipse in continenti dimitat et desemparet dictam domum fratribus 

supradictis. Qui Berengarius de Castrotertiolo dixit quod dicíum 

mandatum, salva pace domini, non est iustum, et dixit quod 

Guillermus Scribe, baiuius Eviçe pro domino rege et pro dominis 

archiepiscopo et preposito Terrachone / misit in insula Formen­

tarie Arnaldum Scribe, filium suum, ad hoc, ut iuvaret Ferrarium 

de Montepalatio ad mitendum ipsum in possessionem dicte domus 

et aliorum bonorum, si dictus Ferrarius haberet necesse brachium 

secularem; dixit etiam quod Guillermus Scribe et dictus Ferrarius 

de Montepalatio in simul et uterque eorum in solidum habeant 

posse a dicto decano ut miteret ipsum in possessione predic-

torum bonorum; dixit etiam quod quamvis ipse teneat ar- /ma, 

dicit quod non est intentionis sue offendere aliquo verbo vel facto, 

nisi tamen aliquis faceret ei fortiam seu violentiam in predictis; 

et dixit quod si dictus baiuius faceret sibi fortiam, quod appellat 

ad dominum regem. Et dictus baiuius dixit quod non admitebat 

eius appellationem et mandavit hominibus qui erant cum dicto 

Berengario, sub pena perditionis, quod non iuvent vel deffen-

dant dictum Berengarium contra iurisdictionem et volun- /tatem 

domini regis, et quod descendant de domo predicta in continenti. 

Qui Berengarius appellavit a predictis ad dominum regem. Et dic­

tus baiuius dictam appellationem noiuit acceptaré. Et dicti Beren­

garius, nec alii homines a dicta domo tunc noluerunt descende-

re. Post hec vero venit Raimundus de Vilella de castro Eviçe, ut 

asserebat, et fuit ad domum Formentarie extra videlizet, simul 

cum Petro Scribe, Arnaldo Scribe et la- /cobo de Camarada, et si 

dictus Raimundus de Vilella dixit dicto baiulo quod dimiteret ipsum 

intrare in fortia dicte domus, ut loqueretur cum Berengario de 

Castrotertiolo. Qui baiuius dixit quod non dimiteret ipsum intrare, 

set dixit quod si dictus Berengarius vellet descendere a fortia 

dicte domus ad loquendum cum ipso, quod ipse assecurabat 

ipsum eundo et redeundo, bona fide et sine enganno. Qui Be­

rengarius descendit, et simul cum Raimundo de /Vilella fecerunt 

legi per me, sriptorem predictum, dicto baiulo quadam litteram, 

cuius tenor talis est: Dalmatius de Monteolivo, decanus et offi-

cialis reve rendíssim i patris ac domini Roderici, divina providen-

tia sancte Terrachone ecciesie archiepiscopi, venerabilibus et di-

lectis in Christo Guillermo Scribe, baiulo de Eviça, et Ferrario de 

Montepalatio, militi eiusdem loci, salutem in Domino Ihesu Christo. 

Noverit vestra discretio circumscripta / quod cum olim mora fuisset 

qüestió inter Arnaldum Renardi, ex una parte, et venerabilem 

Guillermum de Montegrino, quondam, sacristam Gerundensis, 

ex altera, coram venerabili Petro dicto de Pausa, quondam, Vicen-

sis canonico et decano auctoritate apostòlica sibi tradita, súper 

insula Formentarie et redditibus eiusdem et rebus aliis tàndem 

dictus Petrus de Pausa teneret dictum sacristam [..] pro dicto et 

parte sua diffinitivam sententiam promulgavit, / condempnando 

ipsum sacristam ad restitutionem faciendam dicto Arnaldo de 

insula supradicta et de fructibus in ea a decem et septem annis 

perceptis ante prolationem sententie memorate, ut in dicta sen-

tentia vidimus continetur, per modum vero venerabilis Raimun­

dus Lançere, olim prepositus Eviçe, ex delegatione sibi facta 

per súmmum pontificem súper executione sententie memorate, 

que in rem transiverat iudicatam ad instantiam Berengarii de 

Castrotertiolo, / militis, et Raimundi de Vilella, latoris, presentium 

heredum dicti Arnalïd Renart, citavit priorem et conventum de 

Formentera, qui ipsam insulam detinebant. Qui prior et conven-

tus die sibi assignata per dictum prepositum contempserunt co­

ram eius presentia comparere. Qui prepositus, aliis negotiis 

occupatus, executionem predictam subdelegavit officiali domini 

archiepiscopi prelibati, súper que auctoritate predicta procesimus 

et dictos / priorem et conventum reputavimus contumaços et 

eorum exigente contumatia pronuníiavimus dictam sententiam 

fore in omnibus membris suis et articulis executioni mandan-

dam. Quare auctoritate apostòlica qua fungimur in hac parte vo-

bis, sub pena excommunicationis, dicimus et mandamus firmiter 

et diserior quatenus, visis presentibus, dictum Raimundum de 

Vilella, nomine proprio et nomine Berengarii de Castrotertiolo 

supradicti et suos vicaries, / vestra inducatis et Induci faciatis in 

corporalem possessionem insule de Formentaria memorate, et 
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, cum fructibus et iuribus et aliis pertinentiis ad eandem ammoto 
inde quolibet detentore ipseque Raimundum et suos inductum 
in possessionem eiusdem deffendatis et deffendi etiam viriiiter 
faciatís, compelendo habitatores seu cultores ipsius insule de 
Formentaria ut eos admitant in veros possessores et domines 
dicti loci et respondeant eis- /dem de fructibus ac redditibus et 
iuribus universis, salvo in omnibus iure et dominio dicti domini 
archiepiscopi et ecciesie Terrachone; compelendo etiam dictes 
priorem et conventum ad restituendum dictis Berengario et Rai-
mundo et suis fructus perceptos per septem decim annos ante 
prolationem dicte sententie, ut est dictum, et alios fructus qui 
per modum usque in presentem diem percepti sunt per dictos 
fratres et suos et qui percipi potuerunt et octin- /gentis solidos 
in quibus dicti prior et fratres prefatis Berengario et Raimundo 
fuerunt per nos condempnati, pro expensis factis actione con-
tumatie supradicte, invocando ad hoc, si necesse fuerit, auxilio 
bracl·iii secularis. Quod si ambo hiis exsequendis nequiveritis in-
teresse alter vestrum ea nichilhominus exequetur. Date Terra-
cl·ione, VI nonas madii, anno Domini millesimo CC nonagesimo 
octavo. Et dicta littera lecta, dicti Berengarius et Raimundus 
obtulerunt / et fecerunt legi per me, scriptorem predictum, dicto 
baiulo cedulam infrascriptam. E la dita letra lesta, els ditz Beren­
guer de Castellterçol en Ramon de Vileyla, aüt conseyl ensemps, 
digueren que no era lur enteniment de tenir ne possehir en la 
íla de Formentera de la quarta part pertanyent al molt senyor 
rey d'Aragó res, ne és estat lur enteniment de contrastar eitant 
com la quarta part desús dita és als ditz prior e dels frares de 
Sant / Augustí de Formentera, mas lo dit prior desemparà ta 
dita quarta part per sa própria volentat e axi dien que són appa-
reilats de reebre los ditz frarez quant a la quarta part desús dita, 
axí en les cases com en les altres honors, axi com en cosa no 
depertida ne determenada, salv emperò a ells en totes coses e 
per totes la demanda dels fruyts e dels DCCC sous a ells jut-
gats en la dita letra contenguts, a les quals demandes defs 
fruyts e dels DCCC / sous no entenen renunciar. E protestam, 
requerim a n'Arnau Scrivà, veguer d'Eviça, que ell deffena e 
deffendre façe lo dit Berenguer e Ramon de Vileyla en la dita 
possession, ab tots los altres que ací són de la partida dels 
senyors archabisbe e pebordre de Terragona presens ab vós. 
E en la possession de les cases e de les dites tres parts los tin-
gats els façats tenir. E requerim vós e tots los dits hòmens de la 
partida dels ditz senyors, que-ís hi ajuden / a deffendre, jatsie que 
hi sien venguts ab en Pere Rog, batle del senyor rey, e com vós, 
en Pere Rog enantets de feit contra la dita possession, e enantar 
vulats contra nos per gitar-nos de la dita possession contra dret 
e rahon e a açò menaçes façats, apelam nos an Guillem Scrivà, 
castetà de Eviça e, en deffalliment seu, al senyor rey e als senyors 
archabisbe e pebordre de Terragona, sien als enantaretz sinó 
segons / que dit és, nos apelam posan nos, els nostres béns en 
guarda e en deffensió del senyor rey e del senyor archabisbe e 
apòstols, moltes vegades ab instància demanam e revocam de 
present la confessió feita denant vós, dit en Pere Rog, yo, dit Be­
renguer de Castellterçol, com de feit en aquela aia errat conseyl 
aijt ab mon companyó desús dit, Ramon de Vilella, et deim-vos 
protestan com la dita lla no és partida ne / determenada, e axi 
guardat-vos, dit en Pere Roig, que no vingats contra lo mana­

ment feit de la part del senyor archabisbe desús dit, per ço com 
sots hom seu, sens alcun migà, e aiatz tots los vostres béns en 
la sua partida, e açò dien sai lur dret els fruitz e en los DCCC 
sous e en la dita possession de les dites III parts, en totes coses 
e per totes. Qua cèdula lecta, dictus Arnaldus Scribe dixit quod 
ipse / non venerat in insuia Formentarie tamquam locum tenens 
domini, neque ad adiuvandum eos seu deffendendum contra 
iuredictionem seu proprietatem domini regis, set dixit quod venit 
cum eis ad pacificandum Inter eos et ad sociandum [eos]. Et 
frater Berengarius dixit quod ipse non dimisit domum Formen­
tarie nec monasterium Sancti Augustini velle suo, set dixit quod 
Ferrarius de Montepalatio proiescit ipsum et fratres / dicte do-
mus, de possessione dicte domus et bonorum, violenter et per 
fortiam, et hec dicit quod apparet per responsionem factam 
superius per Berengarium de Castrotertiolo. Et Berengarius de 
Castrotertiolo et Raimundus de Vilella responderunt verbis dicti 

p[rioris Jntium non est verum. Ideo [ dijcunt quod 
Ferrahus [de] Montepalatio nullam fortiam eis fecit, immo dicunt 
quod cum Arnaldo Scribe, vicario Eviçe, / qui, ut dicunt, venerat ibi 
in adiutorium mitendi eos in possessionem, dicunt quod miserunt 
eos in possessionem sine contradimento alicuius persone et, 
missis in possessionem, dicunt quod comederunt dictus prior et 
fratres et dicti Berengarius et Raimundus in simul, ad magnum 
solatium, et dicunt quod per hec, dictus prior portavit secum cum 
aliis fratribus dicte domus quicquid voluit portaré, et per modum 
dicunt quod absolverunt nuntios dicte / dicte domus de homiatico 
eis facto, et sic dicunt quod perseverant in dictis suis. Et Arnaldus 
Scribe dixit quod ipse processit in predictis cum Ferrario de Mon­
tepalatio simul, secundum litteram domini decani predicti. Et dic­
tus prior negavit ea que dicta sunt contra ipsum et domum suam, 
in quantum faciunt contra ipsum et dictam domum, et dixit quod 
ipse est paratus probare quod dictus Ferrarius proiescit ipsum 
et fratres violenter / et per fortiam de dicta possessione, et alía 
pars perseveravit, et dixit quod erat parata probare supradicta 
in continenti. Quibus peractis, dictus baiulus obtulit cedulam 
infrascriptam: A la carta tramesa per l'onrat degà de Terragona 
respon yo, en Pere Rog, batle damont dit, e dic que la dita carta 
és feita en minva e en menyspreu de la senyoria del senyor rey, 
com a mi és cert per cartes públiques que-l senyor rey donà la 
quarta part de Formentera als / frares de Sant Agustí, per ànima 
sua, segons que en les cartes se conten. Ara, com sie cert que-l 
senyor rey sie senyor maior de tota la ila e d'aquela pus que fer 
guerra e pau, e en la letra de dit degà diga que en Berenguer de 
Castellterçol en Ramon de Vileyla sien mesos en possession de 
la yla de Formentera, salvan lo dret del senyor archabisbe e de 
l'esglea de Terragona, e la senyoria el dret que-l dit senyor rey 
hi a / en neguna cosa no sie regoneguda, yo axí com a batle 
del senyor rey, per auctoritat sua, usan de son dret, convenga e 
conega per la dita letra la dita senyoria del senyor rey en les dites 
coses aminvar, adés de present, dic e man a vós, en Berenguer 
de Castellterçol, de part del senyor rey, en pena de M moraba-
tins d'or e enquara en pena de la gràcia del senyor rey, que a nos 
adés lexets e desemparats la casa del / orde de Sant Agustí, que 
és loc religiós, lo qual hom lech no deu possehïr, e yo son appa-
reilat de conservar a vós tot dret que en la yla de Formentera 
aiatz, segons que dret serà e rahon, protestan que yo no entén 
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aminvar io dret ne la senyoria de! senyor archabisbe. Quibus 

peractis, dicti Berengarius de Castellterçol et Raimundus de 

Vilella appellarunt a dicto mandato et a dicta pena ad dictos do­

minós. Et assignaverunt per grava- /minibus, quia dicunt quod 

dicta insula est possita pro indiviso et non fuit divisa nec termi-

nata, et ideo quia dicunt quod dicte domus sunt communes, et 

dicunt quod ius est quod quicquid seritur, plantatur seu ediffica-

tur in re indivisa debét esse de communi. Et ob Inoc ante dicto 

mandato et pena appellarunt ut supra, et appellationes petierunt 

et possuerunt bona sua in custodia et deffensione dictorum domi-

norum et perseveraverunt in dictis suis, et dixerunt quod / sunt 

parati facere ius et iustitiam de predictis. Et dictus baiuius perse-

veravit in dictis suis. Et predictis peractis, dictis Berengarius de 

Castellterçol et Raimundus de Vileyla intraverunt salve et secure 

intus domus forcie supradicte et dixerunt quod non clauderent 

ianuas rationibus supradictis. Per hec, dictus baiuius, cum testibus 

infrascriptis, iuvit ad ianuam domus predicte et dixit dictis Be-

rengario et Raimundo si volebant exire a dicta possessione. Et di-

/xerunt quod non. Et dictus baiuius induxit in continenti dictos 

fratres in possessionem domorum dicti monasterii, sicut fuerunt 

temporibus retroactis, et de omnibus aliis bonis movilibus et per se 

moventibus domus predicte et de aliis que tangunt ad iurisdictio-

nem et dominium domini regís predicti, sicut actenus habuerunt, 

prohiciando et expoliando dictos Berengarium de Castellterçol et 

Raimundum de Vilella de possessione omnium predictorum, sal-

vando / tamen els ius, si quod hostenderunt habere in insula su-

pradicta, secundumquod de iurefueritfaciendum. Et dicti Beren­

garius et Raimundus iterum et pluries ut dictum est appellarunt ad 

dominós supradictos. Et dictus baiuius dixit quod non admitebat 

eorum appellationem. Et dixit quod non intendit eos in aliquo agra-

vase rationibus supradictis, set dicit quod si fecit quod est paratus 

de consilio sapientum vel per bonorum hominum statim in castro 

Eviçe revocaré. / 

Et de predictis partes petierunt eis fíere instrumentum. Quod 

fuit actum die et anno quibus supra, presentibus testibus: Be-

rengario Lupi, Arnaldo de Valle, Raimundo Balisterii, Jacobo 

Holart, Petra Bernardo et Arnaldo Rubei et pluribus aliis. / 

Sig [+] num Raymundi Rabacie, publici notari Eviçe pro Gui-

llermo Scribe, qui hec scribi fecit, cum supraschpto in quinta et 

nona lineis, ubi dicit: dicte in simul. Et clausit. Et cum suprascripto 

in prima linea, ubi dicit: universi. 

C 

28 juny 1298. Tarragona 

Jurament de fidelitat de Berenguer de Castellterçol i Ramon 
de Vilella davant l'arquebisbe i el paborde de Tarragona pel 
feu de Formentera, còpia dividida perl'ABC. (AHPE 1.050) 

Noverint universi quod quarto kalendas iulii anno Domini M CC 

XC octavo, in presentia Bernardi Solzina, scriptoris iurati in tabe-

llionatu Tarrachone sub Michaele Boter, notario publico eiusdem, 

et /2 testium infrascriptorum, venerabilis Berengarius de Castro-

tertioio, miles, et Raimundus de Vilella, domicellus, heredes quon-

dam Arnaldi Renardi, militis, comparuerunt coram /3 reverendo 

in Christo patre et domino, domino Roderico, divina miseratione 

Sancte Tarrachonensis Ecclesie Archiepiscopo, et obtulerunt se 

paratos facere et prestaré omagium iuxta consuetudinem /4 

Barchinone pro insula de Formentaria, quam asseruerunt se te-

nere in feudum pro dicto domino archiepiscopo, preposito et 

ecciesia Tarrachonensis, et supplicarunt eidem domino archiepis­

copo ut /5 idem homagium reciperet pro se et preposito et eccie­

sia Tarrachonensis. Et prefatus dominus archiepiscopus, viso ins­

trumento donationis facte per venerabilem Guiilermum de Mon-

tegrino, /6 Sacristam Ecclesie Gerundensis et electum Tarracho­

nensis, de insula de Formentaria predicta Berengario Renardi, 

militi quondam, visis etiam quibusdam aliis instrumentis et muni-

mentis /7 que dicti Berengarius et Raimundus voluerunt ostende-

re coram domino Archiepiscopo memorato, recepit dictum homa­

gium pro se et venerabili Guillermo, preposito et ecclesie Tarra­

chonensis, /8 qui presens erat, et pro ecciesia supradicta, sub for­

ma que sequitur, sine periuditio tamen iuris alieni et salvo quod 

non fiat periuditium alicui persone que possit quandocumque /9 

ostendere se habere ius in feudo insule supradicte. Forma autem 

dicti homagii talis est: Nos, Berengarius de Castrotertiolo, miles, 

et Raimundus de Vilella, domicellus, /10 heredes quondam Ar­

naldi Renardi, militis, facimus homagium ore et manibus iuxta 

consuetudinem Barchinonensis vobts, reverendo in Christo patri 

et domino, domino Rodehco, Del /11 gratia Sancte Tarrachonen­

sis Ecclesie Archiepiscopo et successoribus vestris, recipienti pro 

vobis et pro venerabili Guillermo, preposito presenti et ecciesia 

Tarrachonensis quod ab ista hora in antea erimus /12 vobis fi-

deles vassall! et homines vestri et predicti prepositi et predicte 

ecclesie pro feudo insule de Formentaria predicte, quo ad perso-

nam et honorem vestrum et iura ad vos /13 et predictum prepo-

situm et ecciesiam spectantia in insula de Formentaria supradic­

ta, secundum tenorem donationis facte per venerabilem Guiiler­

mum de Monteghno, sacristam /14 Gerundensis et electum 

quondam Tarrachonensis, Berengario Renardi prout in quodam 

instrumento publico confecto auctoritate Bernardi de Vico, publi­

ci Gerundensis notari, Xlill /15 kalendas septembris anno Domi­

ni M CC XL VI plenius continetur. De quibus omnibus supradictis 

tam prefati dominus archiepiscopus et Guillermus prepositus quam 

dicti Berengarius /16 de Castrotertiolo et Raimundus de Vilella pe­

tierunt eis fieri publicum instrumentum. Quod fuit actum in camara 

domini archiepiscopi castri Tarrachone die /17 et anno quibus su­

pra, presentibus testibus venerabili Dalmatio de Monteolivo, deca-

no Tarrachone, Pontio de Guardia, operario Tarrachone, Petro Be-

teti, canó- /18 nico eiusdem, Petro de Puteis, rectore ecclesie de 

Villabella, et Petro Bos, iure perito, ac pluribus aliis. /19 Sig [sig­

ne notarial] num Michaelis Boterii, publici notarii Tarrachone, qui 

hoc scribi feci. /20 Ego, Berengarius de Terracia, hoc scripsi man­

dato Michaelis Boter, Tarrachone notarii, die et anno prefixis. 

Hoc est translatum bene et fideliter sumptum II kalendas iulii 

anno Domini M CC XC VIII, auctoritate venerabilis Dalmatii de 

Monteolivo, decani et officialii Tarrachone, a quodam 

instrumento originali per alphabetum diviso, cuius tenor est talis 

de verbo ad verbum. 

Sit notum cunctis quod nos, Guillermus de Montegrino, 

Gerundensis sacrista et dominus de Eviça, per nos et per 

omnes nostres presentes et futures, donamus ad feudum tibi, 

Berengario Renardo et tuls in perpetuum totam insulam de 

Formentaria, cum pertinentiis et tenendonibus suis... 
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